
新年を迎えるにあたり，繊維関連の３学会（日本繊維機械学会，繊維学会，日本繊維製品消費科学会）

共催による「2020 学術ミキサー」を大阪で開催いたします．３学会共催による開催も６年目となりまし

た．

今回は，（株）アシックス 取締役常務執行役員 西脇剛史氏に「繊維が創るスポーツ健康社会」と題し

てご講演いただきます．（株）アシックスは，神戸で創業した鬼塚㈱が原点であり，プロ・アマに限らず

アスリートたちの願いに応えるべく，構造開発のみならず，ソールなどの材料開発を自社で行い，バイオ

メカニクス（= 生体力学）に基づいて高機能・高性能のスポーツ用品・アパレルの開発に力を入れている

企業です．

西脇氏は，大学時代は高分子化学を専攻され，スポーツ工学研究所に配属，スポーツ工学研究所所長，

執行役員を歴任され，現在取締役常務執行役員として，中国部門を担当しておられます．また日本繊維機

械学会の副会長，フェローでもあります．トップアスリートのみならず，アマチュアの人たちが安全にス

ポーツを楽しむことができるようにすることが大事，といつもおっしゃっています．ご講演では，SDGs
で謳われている健康の観点でも大事な位置を占めるスポーツと，繊維のかかわりについてお話いただきま

す．

交流会では，平素よりご支援，ご指導をいただいております大学，研究機関，企業の方々，ならびにご

厚諠をいただいております関連団体の方々との間で情報交換をしていただきながら，３学会の会員同士の

連携や繊維関連の学術，産業について今後を展望したいと存じます．

万障お繰り合わせの上，是非ご出席を賜りたくご案内申し上げます．

【期日】２０２０年１月２４日（金）１４：３０～１７：００（受付開始１４：００～）

【会場】大阪科学技術センタービル（大阪市西区靱本町 1-8-4）
【内容】予定

14:30～14:45 ３学会の役員挨拶

14:45～15:45 講演「繊維が創るスポーツ健康社会」

        ・・・・・・・・・・（株）アシックス 取締役常務執行役員・フェロー 西脇 剛史

        ラグビーワールドカップ，東京オリンピック・パラリンピック，ワールドマスターズゲ

        ームズ関西と世界規模のスポーツ大会が国内で連続開催される昨今は，スポーツをより

        身近に感じることができる貴重な機会と言える．こういった背景を受けて開発されるス

        ポーツ製品は，アスリートのみならず，スポーツを楽しむすべての方々のライフスタイ

ルを豊かにするミッションを負う．このため，主たる構成要素である繊維が果たすべき

役割は大きい．本報告では，スポーツ用品の開発を通し，健康社会への繊維の貢献につ

いて報告する．

15:45～17:00 交流会（軽食，無料）

【共催】日本繊維機械学会，繊維学会，日本繊維製品消費科学会 【定員】70 名

【参加費】3,000 円（税別）

【申込】「2020 学術ミキサー」と明記し，①氏名，②所属，③連絡先（所在地，電話番号，FAX 番号，

    E-mail アドレス），④会員種別，⑤交流会参加有無を記入の上 FAX または E-mail にて下記宛

お申し込み下さい．以下より WEB 申込みができます．

https://tmsj-orjp.sslwww.jp/lecture/20200124_mixer/entry_lecture.php
【問合先・申込先】日本繊維機械学会 TEL.06-6443-4691，FAX.06-6443-4694，E-mail：info@tmsj.or.jp


